关于《推进领导干部履行经济责任审计监督全覆盖的工作方案（2023—2027年）》（征求意见稿）起草情况的说明

现就《推进领导干部履行经济责任审计监督全覆盖的工作方案（2023—2027年）》（征求意见稿）（以下简称“《工作方案》”）起草情况作如下说明：

一、《工作方案》起草背景及依据
2022年11月，中共安徽省委审计委员会印发《关于推进领导干部履行经济责任审计监督全覆盖的工作方案（2023—2027年）》，提出按照中共中央办公厅、国务院办公厅《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人员经济责任审计规定》和中共安徽省委办公厅、安徽省人民政府办公厅关于建立健全审计工作长效机制的有关要求，根据领导干部管理权限、监督需要、履职特点和审计资源等因素，对省辖市及所属开发区（风景区），省直单位，省属企业，省属高校及高职院校，省辖市的纪检监察机关、法院、检察院等地区、部门、单位的主要领导干部（领导人员）进行五年一轮的经济责任审计监督全覆盖。要求各市、县（市、区）比照省级经济责任审计全覆盖项目安排执行。
二、《工作方案》主要内容
《工作方案》（征求意见稿）体例结构、审计对象范围等总体与省方案保持一致，具体内容结合我市实际进行了调整、完善，包括总体要求、审计对象和审计内容、项目安排、保障措施4个部分。核心内容是根据领导干部管理权限、监督需要、履职特点和审计资源等因素，将市辖县（区）党委、政府、纪检监察机关、公安机关、法院、检察院、县委党校以及各县区所属开发区管委会、所辖建制镇党委和政府的主要领导干部，市级党政工作部门、事业单位和人民团体的主要领导干部，市属国有企业主要领导人员，全部纳入审计对象，实行五年一轮全覆盖审计。本轮市级经济责任审计全覆盖涉及一县三区及所辖建制镇党委政府（含5个开发区），61个市直党政部门（含9个群团组织），7所市属学校，6家市属医疗机构，6家市属企业，4个县（区）的纪检监察机关、公安机关、法院、检察院及县委党校，共112个县区、部门、单位的144名左右主要领导干部(领导人员)。其中重点部门、重点单位等，结合政策跟踪审计、财政审计、投资审计、自然资源资产离任审计等专业审计项目的统筹安排、协同推进，努力做到“一审多项” “一审多果”“一果多用”，最大限度扩展审计覆盖面。